# Prima pars Consiliorum Panormitani.

tis vel utilitatis aliquas collectas vel actiones ad hoc multa iura superius alleg. hanc sententiam parte quo ad casum nostrum. scilicet in refectione minorum. tenet glossator sub his in decre. xvj. q. i. §. novarum. ubi expresse dicit gloss. per legis administrationem. Idem aperteissime voluit ille iuris canonici specul. Jo. an. in d. c. nō minus. sup. gloss. ubi dicit quod clerici nō tenent. quia nulla lege digestorum. nec. C. nec ulla legis auctoritate potuit restringi ecclesiarū immunitas. hanc eandem sententiam secutus est glossator iuris civilis clarissimus in d. l. ad instructionem. ubi firmavit ecclesiam non teneri ad refectionem vel constructionem murorum. Idem ibi Bart. iuris civilis illuminator dicens qd. d. l. ad instructionem. in parte corrigitur per aut. item nulla cōmunitas. preall. distinguit omnia realia et ea que imponuntur personis pro rebus. propter bona ut ad prima tenentur ecclesie: ad scda non. unde pro refectione pontium et murorum onera imponuntur personis pro rebus: nullo enim iure cauet possessiones ad hec onera obligata fore quid plura: ipsemet Hosti. correxisse videt opinionem suam quam tenebat in c. non minus. novissime in summa sua titu. de immu. eccle. §. a quibus. verfi. ad extra ordinaria. ubi dicit quod hodie ecclesie sunt immunes ab omnibus istis oneribus cōcernentibus: siue publicis utilitatibus: siue privatis: per dictam aut. item nulla cōmunitas. cum simi. et sic quod hodie non procedit ex toto dispositio d. l. ad instructionem. et sic incidit cum opinione Bart. multi etiam alij doctores antiqui hanc opinionem secuti sunt de quibus non curo: cum in hanc sententiam habeamus iuris illuminatores: ut glossator: vti iusq. iuris. et Joā. and. et Hosti. et Bar. ¶ Quis ergo aunderet oppositū cōsulere maxime contra religionem cum non modica sit ratio que pro religione facit. l. sunt persone. de religi. et sumpt. su. Et profecto si quis ponderat gloss. in d. c. non minus. non sentit opin. in principio adductam: imo contra sentire videt. Nam illa gloss. est postquam ibi super casu excepto quod episcopus et clericus inspererint necessitatem vel utilitatem eorum et laicorum facultates nō suppetunt: tunc absq. ulla coactione possunt elargiri: unde gloss. voluit ibi potius exemplificare de utilitate vel necessitate cōmuni quod ponere casum exceptū a dispositione illius. et satis patet dum dicit: cōferre esse debet. et sic per verbum est cōtinuat se ad tex. Si enim voluisset ponere casum exceptum: dixisset conferre tñ debet. vel per verba similia fuisset locutus. Et quequid senserit satis hec opinio. s. recitata facile est iuris: rationibus et auctoritatibus. Quare concludo dictum monasterium ad hec onera subeunda teneri non debere nisi servaret dispositio illius. c. nō minus. scilicet romano pontifice prius consulto. ut d. in d. c. aduersus. Et sic servatū fuit alias facta cōmissione excellēti vtriusq. iuris doctori dño Hino. de rosellis. Et mihi per potentes dños priores cōis Senarū proprie in questione facti que versabatur cū magifico et devotissimo monasterio sancte Marie montis Oliveti et clausula: s. nudo verbo et succincte tunc fecerimus relatio nem. Non obstant huic cōclusioni cōtraria superiora formata. Et primo respondeo ad c. peruent. h. s. enim variis intellect. ¶ Primo est intelligitur in terris in pialibus ecclesie subiectis. Secundo intelligit s. in illa rēpora in quib. illa civitas terreceena opprimebat ab infidelibus et imminēbat timor subitaneus et improprius. ut ibi no. Immo. ¶ Tertio et etiam intelligit de clericis qui non sunt a divinis subtrahendi. vti q. vij. res prebenabile. sed de hoibus ecclesie qui alias gaudēt dicta immunitate. l. h. C. de epis. et cleri. xij. q. ij. ecclesiarū servos. nisi esset necessitas vigentissima. ut no. Hosti. in summa. eo. tit. in. d. §. a quibus. verfi. mere etiam personalia. ¶ Item quarto non loquitur de fructibus et bonis distrahendis: sed de quadam custodia ad necessariam tuitionem civitatis que imminet in casu nostro. ¶ Item plūmpto quod sic esset magna necessitas debet observari tenor. c. non minus. et c. aduersus. cum nullū sub sit periculum in consulendo romanū pontificē. ¶ Ad l. ad instructionem allegatam satis. s. est responsum. ad l. portus. non ob. quia non loquitur de ecclesia: ut satis voluit gloss. in d. l. ad instructionem. ¶ Item illa. l. s. in vnam solutionem ibi datā in gl. potest induci pro hac opinione nostra cū dicit quod gradatim propter bonū publicū quod fouent sunt ab illis oneribus privilegari forte debent esse exim pte ecclesie propter bonū publicū spirituale: per alias rationes superius allegatas. ¶ Ad quartū motuum respondeo quod procedit pro redimendis captivis vel pauperibus alendis. in quibus casibus ecclesia sua bona distribuit secus hoc casu ubi ecclesie nulla peruenit utilitas et dñs castri recipiet totum commodum. Qui enim sentit eodem modo sentire debet et onus: ut in regula qui sentit. de reg. iur. lib. vi. ¶ Item non debent subtrahi cultui diuini et pauperibus ac alijs religionis sumptus necessarij et expendatur in eam non sic necessariā: ubi non ita directe fauet pietati: et sic necessitas maxime preterduntur: seruetur. quod habetur in c. non minus. et c. aduersus. video enim quod ecclesie non tenentur subuenire dñis temporalibus nisi in quantum velint et sic cultus diuinus in nullo alteret: ut in d. l. placet. et aut. item nulla cōmunitas. foris non tenet contribuere ad edificationem murorū. Alterius me non extendo cū religiosi sanor tantorū viros clarissimorum auctoritate fulcitur satis abunde in hac se suppetere videtur ad indiuidue trinitatis laudem amen. Laus deo.

## Consilium quartum.

- 1 Voluntas coacta in malefactis a peccato non excusat.
- 2 Communitas excōcicata per metum an incidat in penā excōcicationis.
- 3 Papa Marcellinus fuit deponit quod idolis sacrificauit quous coactus

metu gentiliū.

- 4 Metus magis excusat mulierem quā virum.

## Acti contingentia talis est.

Quedam mulier accusata de adulterio a viro suo ad lucram dam dotem et d'vortū quo ad totum faciendū: mulier tanq. pregnantis ab alio coniuncta allegat violentiam sibi a quodam viro in magistratu in loco abstinentie illatam et tam ex coniecturis sufficientibus probat. Quiritur an ex hoc debeat cuitare penam legis. Et videt primo quod non: et quod coacta voluntas in malefactis non excusat a peccato nec rursus a pena peccati. §. q. j. in prius. xij. q. vj. item ne. ubi dicitur quod quod debet potius oia mala pati quā malo consentire. Rōd huius dicti est quod ius conditionale non tollit cōsensum. c. maior. de baptis. et c. merito. xv. q. j. et l. si mulier. ff. q. met. cau. ¶ Secōdo hoc probatur a sibi in c. in sacris. quod met. cau. et ubi cōmunitas excommunicata per metū incidit in penā excōcicationis sicut ille qui cōcitat sponte: redditur ratio ibi: quia licet metus culpam attenuet eam tñ prius non excudit. ¶ Tertio inducitur. c. nunc aut. xij. dist. i. ubi patet papā Marcellinū fuisse deponitum: quod idolis sacrificauit: licet gentiliū metu inductus fecisset. Cum ergo hec mulier de qua querit alterius libidini prostrauerit sic mariti totum violauerit: non debet propter metū vindictam euadere: per iura superius allegata et multa alia que de iuritate cōmittuntur. ¶ Sed bis non obstantibus hanc suam arbitror de iure veriorē insfrascriptis rationibus motus et multorum auctoritatibus aut enim hec mulier ut precia passa fuit: et in dubio dicendū penam pati non debet quinimmo nec vllā peccati maculam sicut: imo ex cordis castitate meretur nisi probetur contrarium. xij. q. v. c. i. et §. i. in sacris violētia seu metus fuit conditionalis. Et dico quod licet aliquod peccatum cōtra xit et penitentia digna sit quare ad minus affuit aliqualis cōsensio: tñ penam adulterij pati non debet: et sic non debet puniri dote et confosio mariti: cum sit adulterij pena hoc probat expresse in l. vin passam. et in l. vxor. §. si quis plane. ff. de adul. et l. fidelissima. C. et. l. i. §. remoueri. ff. de postul. et ratio est: quia adulterium respectu legis non admittit sine dolo: licet fuerit seu interuenierit aliqualis culpa: ut nor. probatur in l. pe. ff. de adul. ter. iuncta gloss. si. xij. q. ij. in lectu. et xv. q. j. inebriatur. Et iura procedunt etiam in metu conditionali. ut aperteissime voluit gloss. seu sentit ut duobus locis. xij. q. v. proposito. alias incipit: lucretia: pro hoc quod dolo est calliditas vel machinatio ad circūuentionem dñi. ff. de dolo. que etiam cessant interueniente metu: licet conditio nali. ¶ Et aduertendū est quod timor seu metus magis excusat mulierem quā virum propter ipsius imbecillitatem: ut dicit gloss. no. in c. cū locū de spon. nam arbitratur quod non solum metus illatus per illā virum habeat excusare mulierem a pena adulterij: sed etiam pudor et verecundia quedam in quam incidere timuit mulier in clamando cum videtur: sed maxime notus tempore a viro pserit poterit occidi. Ratio: quia ibi cessat dolo qui requiritur ad incurrendā penam adulterij: ut s. dicit. hoc valde no. probatur in c. pposito. vel incipit lacretia etiam prealle. iuncta gloss. cum veri facti contingat. Nam illa lucretia nobilis et pudica in Roma Romana propter hanc ignominiam et cōfusione vitandā exposuit se libidini filij Tarquini regis: nec adultera fuit iudicata ab Augustis: no viro sanctissimo et doctissimo: imo de castitate mentis commendata: ut ibi intelligit gloss. et bene: quod licet quo ad deum nō fuerit immaculata ab adulterio: per iura superius in prin. allegata tñ quo ad penam legis fuit ab adulterio excusata. cum non cōmittat sine dolo: ut superi. dicit.

Concludo ergo istam materiam non debere pati subscriptam penam adulterij. Ad iura in dñum allegata posset multipliciter responderi. Sed vnica responsio generalis ad omnia sufficit dicendo quod ubi ad incurrendam penam requiritur dolo non sufficit culpa. l. i. Cad. l. corne. de sic. no. in l. in actionibus. ff. de in lit. iur. et instit. de suspec. tur. §. suspectus. et l. qd. nerna. ff. de positi. ad incurredam aut penā adulterij requiritur dolo: qui excluditur per metum. ut s. plenissime probatum est: et ita videtur firmare Bart. in l. qd. nerna. preallega. et etiam quo ad penā pecuniariam lata culpa nō equiparatur dolo ubi lex expresse requirit dolo: et dem gloss. not. in l. magna negligentia. ff. de verbo. sig. Et licet hic non agatur criminaliter ad penam adulterij: ex quo tamen agitur ad penam non sufficit illa culpa sine dolo: pserit cum hic agatur ad grauen penam ut scilicet perdat matrimonium suum: dos enim mulierum censetur patrimonium. l. iij. ff. de mino. et ut separatur a viro. Et sic puetur iure petendi debitum coniugale: et vires alimentales passue quod quod graue sit quilibet discernere potest. Et hec sufficiant. et c.

## Casus consilij quintus.

## Sempronius quandam domum

sua locauit Titio tempore annorū octo constituta pensione sex floze. in anno. immediate post dictā locationem vendidit dictam domum Titio cōductori pro pretio centum floze. auri. quod quidem pretiū a dicto Titio emptore habuisse cōsensu fuit nō sub spe future numerationis: et tñ nūciauit exceptioni nō numerate pecunie: post hec dictus Titius emptor non obstante cōfessione predicta sup receptione pretij facta per Sempronium venditorem fecit et constituit se principalem debitorem et pagatorem dicto